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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá proměnami turistické nabídky v krajích Česka v letech 2009-2018.

V úvodu práce je stručně nastíněno téma práce, cíle práce, důležitost cestovního ruchu,

problematika tzv. overtourismu a pracovní otázky. V teoretické části jsou diskutovány definice

cestovního ruchu a jeho trendy, konkrétně se jedná o definice cestovního ruchu, geografie

cestovního ruchu, forem cestovního ruchu, druhů cestovního ruchu, typů cestovního ruchu,

udržitelného cestovního ruchu, konceptu trvale udržitelného rozvoje cestovního ruchu,

udržitelného rozvoje, udržitelného rozvoje regionu, udržitelného rozvoje turistického regionu,

turistické nabídky a turistické poptávky. Dále je v teoretické části řešena problematika

potenciálu cestovního ruchu, rizikové faktory pro cestovní ruch a trendy v cestovním ruchu.

V empirické části je provedena analýza nabídky na základě časopisu COT, nastíněna

podrobnější typologie a forma cestovního ruchu a rozdělena regionální diferenciace formy

cestovního ruchu podle krajů Česka. V závěru jsou shrnuty výsledky práce a zodpovězeny

pracovní otázky. Vše je završeno literaturou k tématu – seznamem všech publikací a zdroji dat.

Klíčová slova – cestovní ruch, udržitelný cestovní ruch, turistická nabídka, turistická poptávka.

Abstract

Bachelor thesis deals with changes in tourist offer in regions of the Czechia in the years

2009-2018. At the beginning of the thesis is briefly outlined the topic of work, the aims of the

work, the importance of tourism, the issue of so-called overtourism and the working questions.

In the theoretical part, the definitions of tourism and its trends are discussed, namely the

definition of tourism, geography of tourism, forms of tourism, types of tourism, types

of tourism, sustainable tourism, concept of sustainable development of tourism, sustainable

development, sustainable development of the region, sustainable development of the tourist

region, tourist offer and tourist demand. The theoretical part also deals with the potential

of tourism, risk factors for tourism and trends in tourism. In the empirical part, an analysis of the

offer is based on the COT magazine, more detailed typology and form of tourism are outlined

and the regional differentiation of the form of tourism is divided by regions of the Czechia.

In conclusion, the results are summarized, and the working questions answered. Everything is

completed with literature on the subject – a list of all publications and data sources.

Key words – tourism, sustainable tourism, tourist offer, tourist demand.
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1. Úvod

Tématem předložené bakalářské práce jsou proměny turistické nabídky v krajích Česka v letech

2009-2018. Důvodem výběru tématu je, že se jedná o aktuální a zajímavé geografické téma,

pomocí něhož se pokusím zjistit změny nabídky a poptávky v cestovním ruchu v Česku v reakci

na celospolečenské dění a nové trendy v cestovním ruchu. Cestovní ruch je aktivitou, která

v posledních letech získává z celosvětového hlediska na významu. Děje se to jak z hlediska

ekonomického, tak enviromentálního a sociokulturního. Do cestovního ruchu se zapojuje stále

širší spektrum populace ekonomicky vyspělého světa, a to jak z hlediska geografického

(rozvíjejí se nové trhy, a to především asijské, a přibývá turistů, např. z Číny), tak

demografického (stárnutí populace a s tím související aktivita mnoha generací od dětí až

po seniory, kteří hrají významnou roli). Na nárůst poptávky reagují destinace rozšiřováním

nabídky tak, aby byla zajištěna spokojenost přijíždějících turistů. Vzhledem k velké konkurenci

musí nabídka reagovat jak na změny ve společnosti samotné, tak na změny technologické a také

na módu, které cestovní ruch v posledních letech značně podléhá. Téma proměn turistické

nabídky se dá zařadit do obecné problematiky cestovního ruchu, protože turismus s cestovním

ruchem velmi úzce souvisí. Kraje určují umělé dělení Česka na 14 základních jednotek.

Cestovní ruch představuje v krajích formu rozvoje, která se děje pomocí přerozdělování

prostředků. V Česku je úroveň krajů i z hlediska cestovního ruchu základní jednotkou, ač velmi

diskutabilní a rozporuplnou. Proto budou kraje považovány za jednotky, na jejichž úrovni bude

probíhat sledování změny nabídky v cestovním ruchu vůči světovým trendům. Problematikou

je zde dále dělení území, kdy turistu nezajímá, v jakém kraji se právě nachází, když se například

nachází na území, které je na pomezí dvou krajů (typickým příkladem je pohoří, národní park

a chráněná krajinná oblast Šumava, která svým územím zasahuje do Plzeňského i Jihočeského

kraje). Snažím se tedy o diskusi v rámci krajů, které jsou příjemci peněz ze státního rozpočtu,

ale zvažuji také nabídku turistických regionů, jež existují i mezi více kraji, například chráněná

krajinná oblast Český ráj, která se nachází ve Středočeském, Libereckém i Královéhradeckém

kraji.

Cílem práce je zjistit proměny nabídky turistických produktů za posledních 10 let v krajích

Česka a jejich reflexi v cestovním ruchu. Cílem je dále sledovat reakce krajů na světové trendy

a jak se v nich projevují změny v turistické nabídce a porovnat kraje navzájem mezi sebou.

Společenská relevance spočívá v tom, že cestovní ruch prodělává v současné době velký rozvoj,

má významnou roli v životním stylu společnosti a je významný pro některé podnikatele, pro něž

generuje ekonomické prostředky.
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V následujících tvrzeních autoři vyjadřují důležitost cestovního ruchu. „Cestovní ruch patří

v posledním půlstoletí, díky svému významu a dopadům ekonomickým, ekologickým a

sociálním, bezesporu k nejdynamičtěji se rozvíjející oblasti světového hospodářství“ (Vágner

2011, s. 4). Vágner dále tvrdí, že „podíl hrubého domácího produktu z aktivit cestovního ruchu

na celkovém globálním ekonomickém výkonu zhruba odpovídá podílu petrochemického,

automobilového či leteckého průmyslu a společně s finančnictvím ho můžeme řadit

mezi nejproduktivnější odvětví terciéru a jedná se o obor s dlouhodobým nárůstem pracovních

příležitostí“. „Cestovní ruch v zemích s vysokým počtem přijíždějících turistů pozitivně

ovlivňuje platební bilanci státu, tvoří příjmy státního rozpočtu, na lokální úrovni vylepšuje

rozpočty místní, podporuje investiční aktivity v regionech“ (Toušek, Kunc, Vystoupil 2008, cit.

v Vágner 2011, s. 4). „Cestovní ruch se stal globálním fenoménem dnešní doby. Týká se téměř

všech lidí – ať už vystupují v roli účastníků cestovního ruchu či v roli místního obyvatelstva

v střediscích cestovního ruchu nebo v roli zaměstnanců služeb v oblasti cestovního ruchu“

(Kotíková 2013, s. 11). „Cestovní ruch je souhrnem cest obyvatel této planety a služeb

průmyslu, který zabezpečuje jejich hladký průběh. Cestovní ruch má značný potenciál obohatit

návštěvníky (duševně) i místní komunity (spíše ekonomicky), ale může na druhou stranu

ochudit návštěvníky i místní obyvatele posílením jejich konzumního přístupu k životu,

oslabením místních ekonomik (díky vlivu nadnárodních subjektů), narušením místního

životního stylu a tradic a posílením regionální i sociální nerovnosti“ (Pásková 2009, s. 12).

Nyní se nově diskutuje o problematice tzv. overtourismu, který se dá do češtiny přeložit jako

nadměrný cestovní ruch. S nadměrným cestovním ruchem souvisí také únosná kapacita

v cestovním ruchu (Zelenka 2012) a koncept únosné kapacity území (Pásková 2009). „Únosná

kapacita je zvažovaným konceptem v souvislosti s udržitelností cestovního ruchu“ (Zelenka

2012, s. 114). „V obecném pojetí lze únosnou kapacitu popsat jako vyjádření maximální míry

zatížení daného území antropogenními vlivy“ (Pásková 2009, s. 133). Nadměrný cestovní ruch

lze definovat tak, že k určitému cíli je vázáno příliš mnoho návštěvníků. Znamená též, že ceny

nájemného vytlačují místní nájemníky, aby uvolnili místo pro turisty. O overtourismu se dá

mluvit i v případě tzv. dopravní kongesce (dopravní zácpy), což znamená, že úzké cesty jsou

neprůjezdné kvůli zvýšenému množství turistických vozidel (Francis 2017). K problematice

tzv. overtourismu se vyjadřuje také studie „Overtourism and tourismphobia: Global trends and

local contexts“ (Milano 2017). Tato studie se nejdříve zabývá úvodním přehledem,

mezinárodními případy, zkoumá podrobněji město Barcelona, snaží se porozumět fenoménu


[…]


modernizovanou grafikou“ (Cotmedia 2018), což se projevilo moderním znázorněním statistik

pomocí tabulek, grafů a map. V roce 2018 je hlavním tématem kongresová turistika, turistika

pro handicapované, seniorská turistika a statistiky jednotlivých krajů. Nastupují moderní trendy

v cestovním ruchu, který se více zaměřuje i na seniory, což může souviset se stárnutím

populace. Ve všech letech s výjimkou posledních dvou roků 2017 a 2018 byly do jednotlivých

čísel zařazeny také zprávy z Asociací turistických informačních center (ATIC) České republiky

(ČR) a „kraťasy“ neboli krátké zprávy z jednotlivých krajů. Tyto rubriky nabízely aktuální

informace z regionů. Někdy se v časopisech objevily i údaje o návštěvnosti jednotlivých

památek v krajích Česka. Typické to bylo pro Středočeský kraj, který vyniká památkami v okolí

hlavního města Prahy a nabízí možnost jednodenních výletů i pro zahraniční turisty.

Zajímavostí je, že ve starších ročnících je obtížné hledat ústřední téma jednotlivých vydání

časopisu – přestože jsou obsáhlejší, skládají se z velkého množství krátkých zpráv, které se

mění, a netvoří tudíž jediné ústřední téma, jež by bylo určující pro celé číslo. Jedním z hlavních
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přínosů časopisu COT je, že podává nové, zajímavé a aktuální informace o cestovním ruchu a

tím reaguje i na jeho potřeby.

Dále byla vyzkoušena metoda vizualizace word clouds (mrak slov), která byla aplikována

prostřednictvím webové stránky www.wordclouds.com jak pro jednotlivé kraje, tak

pro jednotlivé roky z celé základní tabulky. Tato metoda ovšem pouze ukázala četnost

použitých slov (viz Obrázek 2).

Obrázek 2: Metoda word clouds aplikovaná na slova z původní statistiky

Zdroj: vlastní tvorba na webové stránce www.wordclouds.com podle slov v časopisech COT

http://www.wordclouds.com/
http://www.wordclouds.com/

48

5. Závěr

V závěru mé bakalářské práce bych chtěl zhodnotit, zda se povedlo naplnit její cíle, zodpovědět

otázky, které jsem si v jejím úvodu položil, a ukázat, jak by bylo možné pokračovat dále či něco

dělat jinak.

Cíl práce, jímž bylo zjistit proměny nabídky turistických produktů za posledních 10 let v krajích

Česka a jejich reflexi v cestovním ruchu, byl prezentován v kapitolách 4.1 (kvantitativní

výzkum) a 4.2 (kvalitativní výzkum). Pro analýzu uvedenou v kapitole 4.1 byly využity

jednoduché popisné statistiky, do kapitoly 4.2 bylo sumarizováno porovnání jednotlivých krajů

z hlediska jejich turistické nabídky. V menší míře byly sledovány i reakce krajů na světové

trendy, které vycházely z kapitoly 2.3, a projevy změn v turistické nabídce, jež byla teoreticky

popsána v kapitole 2.

Rešerše článků z časopisu COT ukázaly, že v průběhu posledních deseti let došlo

ke značné proměně turistické nabídky. I sám časopis se časem měnil, když přecházel od obsáhlé

podoby k podobě stručnější a kratší, postupně se zlepšovala i jeho grafická kvalita. Byl potvrzen

nástup nových trendů v cestovním ruchu, k nimž patří například temná turistika, která se

objevuje v Litoměřicích v dole Richard nebo v památníku v nedalekém koncentračním táboře

Terezín. Novým a zajímavým trendem je, že podnikatelé v cestovním ruchu si na slušné peníze

mohou přijít prostřednictvím kongresové a konferenční turistiky, která se stala v posledních

letech fenoménem. Pozadu nezůstává ani Klub českých turistů, který v rámci projektů

„Turistika pro všechny“ a „Hipoturistika“ buduje turistické stezky pro vozíčkaře i jezdce

na koních.

Nabídka jednotlivých krajů reflektuje obecné trendy v cestovním ruchu, jimiž jsou například

turistika pro rodiny s dětmi, pro handicapované turisty a obecně pro všechny domácí a

především zahraniční návštěvníky, o něž je stále větší zájem. Podle mého názoru dochází

k regionální diferenciaci v čase rozptýlení cestovního ruchu, aby nabídka nebyla striktní a

pevná. Jednotlivé kraje mají totiž různou turistickou nabídku podle svých fyzickogeografických

podmínek, jako jsou například povrch (tedy hory nebo nížiny), nebo kulturně-historických

atraktivit, jimiž jsou třeba památky (zámky a hrady), případně kombinaci obojího. Stoupá

regionální nabídka a přitažlivost jednotlivých regionů, protože se kraje zaměřují na nové

turistické atraktivity. Mezi takové náleží například stezky korunami stromů, aquaparky (často

jsou zmiňovány Aquacentrum Pardubice a Aquapalace Praha) nebo další outdoorové aktivity,

třeba cyklistické nebo bike dráhy, které jsou v letním období využívány na stejných místech
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jako sjezdovky v zimě. Tyto regiony se zaměřují na klientelu domácích i zahraničních turistů

počínaje rodinami s malými dětmi a konče seniory, kteří cestují více individuálně a mají jiné

potřeby, a snaží se zohlednit věkový rozdíl a různé zájmy daných skupin.

V předložené práci by se dalo pokračovat například tak, že by se rozšířila o rešerše dalších čísel

časopisů COT z ročníků 1999 až 2008 a že by se využila pokročilejší statistická metoda,

například shluková analýza.

Závěrem lze konstatovat, že turistická nabídka v krajích Česka se v čase mění, ale některé

termíny se naopak stále opakují a zůstávají stejné, jako například městský cestovní ruch, aktivní

dovolená související s návštěvou památek, projekty cestovního ruchu či lázeňská turistika.
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