Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje v_2.1

Strana 1 (celkem 3)

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Proměny turistické nabídky v krajích Česka v letech 2009-2018

Autor práce: Petr Nekola

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Jak je již z názvu práce zřejmé, zabývá se (nebo se spíše má zabývat) proměnami turistické nabídky

v krajích Česka v letech 2009–2018. To je jistě téma zajímavé, aktuální, vhodné pro odbornou práci.

Pozitivně lze vnímat to, že práce má být o proměnách, tedy vývoji, trendech. Cílem je zjistit proměny

a sledovat reakce krajů na světové trendy. Student si stanovuje pět otázek, jejichž zodpovězení však

není v možnostech práce.

Práce s literaturou

Využitá literatura vcelku odpovídá kladeným požadavkům. Přestože se práce opírá o analýzu

časopisu COT z let 2009–2018, nejsou tato vydání citována v závěrečném přehledu literatury! Navíc

práce se zdroji ve stylu několika za sebou následujících přímých citací definic a poté jedné shrnující

věty bez větší přidané hodnoty (např. „klasifikace cestovního ruchu je složitá“ či ve stylu je tam

zřejmý rozdíl), je dosti nevhodnou a nedostatečnou. Výrazně snižuje čtivost práce, čtenář se ztrácí,

až se mu může zdát, že jej student zkouší, zda si všimne drobných rozdílů mezi definicemi. Navíc si

nejsem jist, zda student vůbec pochopil, o čem píše. Tímto způsobem ještě práci zbytečně nabývají

stránky, které by bylo vhodné věnovat lepšímu zpracování empirické části. Pozitivně lze vnímat

alespoň vlastní přehledovou tabulku nových forem a trendů v cestovním ruchu založenou na

nastudované literatuře.

Metodika práce

Metodika je založena na rešerši článků z časopisu COT. Samo o sobě je zajímavou myšlenkou na

základě vývoje časopisu, jeho zaměření a textů reflektovat vývoj turistické nabídky. Autor však nikde

nezmiňuje alespoň malou pochybnost, jestli je tím opravdu reflektován vývoj trhu. Vytváření tabulek

jistě dalo mnoho práce, ale jasný užitek alespoň některých nevidím. Občas jsou problematicky

využívány určité odborné pojmy. Obohacení metodiky o tzv. word cloud je dobrým nápadem, avšak

ve výsledku absolutně nezvládnuté.

Analytická část práce

Analytická část práce má ve výsledku jen necelých deset stran a je značně popisná. Odpovědi na

otázky položené v úvodu se v ní dají identifikovat jen těžko. Vzhledem k názvu práce „Proměny

turistické nabídky v krajích Česka…“ jsem očekával zaměření právě na tuto vývojovou linii, ovšem ta

se nachází jen v rozsahu přibližně dvou stran. Navíc popisuje proměny témat časopisu. Mění se
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ovšem nabídka každý rok přesně podle témat v časopise? Vždyť není tak úzká. Časopis může odrážet

jen část trhu.

Závěry práce

Závěry jen velmi laxně odpovídají na některé položené otázky a student vlastně pouze konstatuje, že

„turistická nabídka v krajích Česka se v čase mění“. Pár případů proměn je sice v závěru zmíněno, ale

celkem nečekaně, protože o nich do té doby v práci zmínka nebyla.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Práce je z hlediska grafické a obecné formální úpravy poměrně v pořádku. Zpracování je pečlivé,

možná by prospělo větší a lepší strukturování textu. Někdy obsah úplně neodpovídá kapitole. Dojem

kazí taky jednopísmenná slova na konci řádků a velké množství na sebe navazujících grafických prvků

uprostřed práce, které roztrhávají kontinuitu textu. Bohužel však kvalitu zejména snižuje výše

zmíněná absence citace analyzovaných časopisů COT v závěrečném přehledu, tedy chybí ocitování

zdrojů, na nichž je práce postavená! Velké množství přímých citací ve výsledku zároveň ústí

v nevyrovnané stylistické pojetí, v němž se člověk ztrácí. Občas se opakovaně objevují určité větné

konstrukce (např. jak/tak). Jednoduché psaní někdy střídá zbytečně rádoby vědecké. Návaznost

chabá. Nerozumím např. větě: „Téma proměn turistické nabídky se dá zařadit do obecné

problematiky cestovního ruchu, protože turismus s cestovním ruchem velmi úzce souvisí.“ Abstrakt

navíc není abstraktem, ale průvodcem po struktuře práce, kterou zpravidla očekáváme v úvodu.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Předkládaná práce působí zvláštním dojmem. Má mnoho nejrůznějších slabých míst a nedostatků. Je

to škoda, neboť téma práce i metodika jsou velmi zajímavé, ovšem výsledné zpracování výrazně

pokulhává za očekáváními z takovéto bakalářské práce.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

1) Vysvětlete, jak vnímáte rozdíly mezi formami, druhy a typy cestovního ruchu.

2) Domníváte se, že by analyzování přechozích deseti let (tedy 1999 až 2008), jak navrhujete

v závěru, přineslo nějaké nové a zajímavé poznatky? A proč? Vidíte ještě jiné metody, jak posuzovat
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změny v nabídce cestovního ruchu v krajích, než pouze skrze časopis COT?

Datum: 19. 8. 2018

Autor posudku: Mgr. Lukáš Nekolný
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